Requer que seja subavaliado essa base de cálculo, conforme Laudo Técnico de avaliação do VTN apresentado às fls. 15 a 44, ART, fl. 47, cuja conclusão, fl. 43, indica:
Assim, o valor obtido de R$730, 00 (setecentos e trinta reais) por hectare, quando descontados por 1 (quatro) anos seu valor fica reduzido para R$679,00 (seiscentos e setenta e nove reais) por hectare.
0 valor da terra nua pode ser avaliado para o total da propriedade de 4.500,00 hectares em R$3.055.500,00 (Três milhões cinqüenta e cinco mil e quinhentos reais)
Do Relatório Fiscal, fl. 242, a autoridade autuante, sem lastro nas informações das Secretarias de Agricultura dos Estados e Municípios, fixou-se, excepcionalmente, no valor de Terras de Campo ou Reflorestamento do município autuado, constante do SIPT., fornecido pelo Instituto de Planejamento e Economia Agrícola de Santa Catarina (ICEPA/SC).

[...]

Requer que seja subavaliado essa base de cálculo, conforme Laudo Técnico de 
avaliação do VTN apresentado às fls. 15 a 44, ART, fl. 47, cuja conclusão, fl. 43, indica: 

Assim, o valor obtido de R$730, 00 (setecentos e trinta reais) por 
hectare, quando descontados por 1 (quatro) anos seu valor fica 
reduzido para R$679,00  (seiscentos  e  setenta  e nove reais) por 
hectare. 

0  valor  da  terra  nua  pode  ser  avaliado  para  o  total  da 
propriedade  de  4.500,00  hectares  em  R$3.055.500,00  (Três 
milhões cinqüenta e cinco mil e quinhentos reais) 

Do  Relatório  Fiscal,  fl.  242,  a  autoridade  autuante,  sem  lastro  nas 
informações  das  Secretarias  de  Agricultura  dos  Estados  e  Municípios,  fixou­se, 
excepcionalmente,  no  valor  de  Terras  de Campo  ou Reflorestamento  do município  autuado,